
                                                  

 

Pagina  1 di 7   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 61 del 14/03/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 
 

 

 
OGGETTO: Adesione Accordo Quadro Consip “Fuel Card 2” per la fornitura di 
carburante per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni – 
durata 32 mesi. CIG ORIGINARIO: 8742764516 - CIG DERIVATI: KUWAIT 9139581CD3             
– IP 9139598ADB                

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore   Diletta Sanna  

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

  Dott .Mario Russo  

Responsabile 
della SC 
afferente al 
Dipartimento 

  Ing. Giampiero Testoni  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
        SI [  ]                            NO [  ]                          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ ] 

107329
Barra

107329
Font monospazio
ARES

107329
Font monospazio
60             22  04 2022



                                                  

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA                              
ACQUISTI E LOGISTICA 

 
 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 
23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27 
del 
25/11/2021 di costituzione dell’Azienda regionale della salute (ARES), di cui all’art. 3 della legge di 
riforma, afar data dal 1 gennaio 2022 e di individuare la sede legale della medesima Azienda nel 
Comune di Selargius(Selargius, via Piero della Francesca, n. 1); 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
51/34 del30/12/2021 alla nomina della dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), per una durata totale di anni cinque, eventualmente 
rinnovabile per una sola volta; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è 
provveduto a rendere atto del provvedimento di cui sopra; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 12/01/2022 con la quale è stato individuato il Direttore 
Amministrativo nella persona del Dott. Attilio Murru; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTE: 
- la nota della Direzione Generale ARES NP/2022/87 del 14/01/2022, avente ad oggetto “L.R. 
11/09/2020 n. 24 s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 

amministrativa” con la quale si invita a dare completa attuazione alle note ARIS Nota Prot. 32318 
del 24/12/2021 e Prot. 277 del 05/01/2022, al fine di garantire la continuità assistenziale e 

amministrativa nella attuale fase di avvio della riforma del servizio sanitario regionale; 
- la Delibera del Direttore Generale ARES n. 5 del 26/01/2022 recante ad oggetto: “Organizzazione 

aziendale provvisoria dell’Azienda Regionale della Salute ARES”, che conferma fino al 31/03/2022 
e comunque non oltre il tempo necessario all’adozione dell’Atto Aziendale, l’organizzazione già 

presente in ATS al 31.12.2021, compresa l’articolazione dipartimentale e i contenuti delle deleghe; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 09/03/2018, con la quale si è disposta 
l’attivazione del Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 



                                                  

 

Pagina  3 di 7   

 la deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 244 del 31/03/2021, con la quale è stata 
disposta la proroga dell’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata 
Acquisti e Logistica conferito al Dottor Antonello Podda fino al 31/12/2021; 
 
VISTA la deliberazione del commissario straordinario n. 596 del 21/07/2021 con la quale viene 
conferito l’incarico di direttore della SC Logistica e Valorizzazione del Patrimonio afferente al 
Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e logistica, all’Ing. Giampiero Testoni; 
 
DATO ATTO che in data 30.11.2021 è stato attivato da Consip Spa l’Accordo Quadro denominato 
“Fuel Card 2” per la fornitura di carburanti per autotrazione mediante fuel card, il cui aggiudicatario 
per punteggio per la Regione Sardegna è il fornitore Kuwait Spa (secondo aggiudicatario IP Spa); 
 
RILEVATO che, come previsto dall’ Art. 3, comma 6, punto 1 dell’AQ “L’affidamento dell’Appalto 
Specifico da parte della singola Amministrazione in favore del Fornitore prescelto può/deve 
avvenire sulla base del/i seguente/i criterio/i: 
 

1)  le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia, senza doverne dare 
motivazione, affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il 
punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse; 

 
2)  le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province, senza doverne dare 

motivazione, affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il 
punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse; 

 
3)  le Amministrazioni potranno derogare dalle precedenti regole 1 e 2 e affidare, motivatamente, 

l’Appalto Specifico ad aggiudicatario diverso o ulteriore rispetto a quello individuato sulla base 
dei precedenti punti 1 e 2 nei seguenti casi: 

 
a.  assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es.: 

mancanza di punti vendita GPL); 
 
b.  assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (es.: Comune, 

Frazione); 
 
c.  distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di 

interesse maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli 
aggiudicatario/i che segue/ono in graduatoria nella medesima provincia. In tal caso 
l’Amministrazione potrà affidare l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che dispone del 

punto vendita più vicino. 
 

VERIFICATA la copertura territoriale del fornitore Kuwait mediante il file allegato alla 
documentazione dell’AQ, denominato “Rete Punti Vendita” e rilevato che la copertura è pressoché 
totale, tranne che per le aree di Siniscola e Gavoi e per le aree di Palau, Santa Teresa di Gallura e 
La Maddalena; 

RILEVATO che, nel territorio di Gavoi e Siniscola sono presenti distributori del fornitore IP 
(secondo aggiudicatario per punteggio dell’Accordo Quadro per la Regione Sardegna) mentre le 
aree di Palau, Santa Teresa di Gallura e La Maddalena non trovano copertura con il presente AQ 
e sono state oggetto di separato provvedimento di affidamento; 

CONSIDERATO che, come previsto dal paragrafo 6 del Capitolato Tecnico, i corrispettivi dovuti al 
Fornitore sono calcolati applicando gli sconti offerti ai “Prezzi medi settimanali dei carburanti e 



                                                  

 

Pagina  4 di 7   

combustibili” rilevati dal Ministero dello Sviluppo Economico (oggi Ministero della Transizione 
Ecologica). 
Con riferimento a ciascun rifornimento effettuato presso un punto vendita abilitato di cui al 
paragrafo 4 Capitolato Tecnico, il corrispettivo sarà determinato in funzione:  

 della tipologia di carburante (Benzina, Gasolio, GPL);  

 della tipologia di rifornimento (Servito/Non Servito);  

 del prezzo del carburante rilevato dal MISE relativo alla settimana antecedente la data del 
rifornimento;  

 della ubicazione (regione) del punto vendita;  

 del regime di accisa cui è soggetta l’Amministrazione Contraente;  

 del prezzo applicato dal punto vendita al momento del rifornimento e riportato sullo 
scontrino di spesa;  

 degli sconti offerti.  
 
In ogni caso il corrispettivo dovuto per ciascun rifornimento sarà pari al minore tra il corrispettivo 
calcolato come sopra ed il prezzo applicato dal punto vendita al momento del rifornimento e 
riportato sullo scontrino di spesa. 

 
CONSIDERATO il notevole incremento dei consumi dovuto alla gestione dell’emergenza per il 
contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2 nel biennio appena trascorso; 
 
CONSIDERATO che il fabbisogno presunto per n. 32 mesi, a seguito di ricognizione aziendale, 
ammonta come di seguito dettagliato: 
 

FORNITORE KUWAIT FORNITORE IP 

circa 3.400.000 LITRI circa 110.000 LITRI 

 
CONSIDERATO, inoltre, che la stima dei consumi di carburante, per le motivazioni espresse al 
punto precedente può essere effettuata solamente in parte rispetto alla spesa storica e che, 
pertanto, la SC Logistica e Valorizzazione del Patrimonio ha dovuto effettuare una stima sui 
consumi presunti che potrà essere oggetto di variazioni in relazione all’effettivo utilizzo dei mezzi; 
 
PRESO ATTO che il valore economico dell’adesione all’AQ è legato all’andamento dei prezzi del 
mercato petrolifero nazionale e prevede l’applicazione di uno sconto al netto di iva, per litro di 
carburante, come indicato al paragrafo 4.1 della Guida all’Accordo Quadro” e di seguito dettagliato: 
 
 

OPERATORE 
SCONTO PRATICATO 

SERVITO NON SERVITO 

Kuwait € 0,065 € 0,025 

IP € 0,002 € 0,002 

 
 

CALCOLATO che, sulla base dei dati del Ministero dello Sviluppo Economico (ultima 
pubblicazione il 07/03/2022), gli importi presunti di adesione all’AQ, per la durata di 32 mesi 
(01/04/2022 – 30/11/2024) - comprensivi precauzionalmente del minor sconto previsto al punto 
precedente - ammontano ad euro: 
 
 



                                                  

 

Pagina  5 di 7   

periodo mesi totale imponibile totale ivato periodo mesi totale imponibile totale ivato

2022 (01/04-31/12) 9 1.842.187,50€   2.247.468,75€ 2022 (01/04-31/12) 9 29.531,25€            36.028,13€      

2023 12 2.456.250,00€   2.996.625,00€ 2023 12 39.375,00€            48.037,50€      

2024 (01/01-30/11) 11 2.251.562,50€   2.746.906,25€ 2024 (01/01-30/11) 11 36.093,75€            44.034,38€      

TOTALE 32 6.550.000,00€   7.991.000,00€ TOTALE 32 105.000,00€           128.100,00€     

KUWAIT IP

 

 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE l’adesione all’Accordo Quadro Consip denominato “Fuel Card 2” stipulato 
con i fornitori Kuwait e IP per n. 32 mesi (i singoli Appalti Specifici hanno durata compresa tra 
la data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura e il 30 novembre 2024); 

2) DI STABILIRE che l’onere presunto per n. 32 mesi derivante dal presente provvedimento 
ammonta come di seguito rappresentato e verrà registrato sui bilanci degli esercizi 2022-2024: 

 

3) DI DARE ATTO che il Servizio Logistica e Patrimonio provvederà in qualità di punto ordinante, 
all’emissione degli Ordinativi di Fornitura sulla piattaforma telematica Consip; 

4) DI DARE ATTO che la gestione del presente contratto potrà essere attribuita alle Asl di 
riferimento qualora venissero disposte a livello regionale condizioni di gestione diverse da 
quelle attuali; 

5) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Mario Russo P.O. presso il 
Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti e Logistica; 

6) DI DARE ATTO che i Codici identificativi di gara (CIG) sono i seguenti:  

 CIG ORIGINARIO: 8742764516 

 CIG DERIVATI: KUWAIT 9139581CD3 – IP 9139598ADB; 
 

7) DI INDIVIDUARE in qualità di RUP dell’esecuzione la dott.ssa Ilaria Onorato, posizione 
organizzativa presso la S.C. Logistica e Valorizzazione del Patrimonio di ARES Sardegna; 

8) DI INCARICARE per l’emissione dell’ordinativo, del contratto su sisar AMC e per la 
liquidazione delle fatture la SC Logistica e Valorizzazione del Patrimonio; 

9) DI TRASMETTERE copia del presente atto al DEC per gli adempimenti di competenza e alla 
SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute - ARES Sardegna. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA                              

ACQUISTI E LOGISTICA 

 
Dott. Antonello Podda 

 
 

mesi ANNO
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO 

AUTORIZZAZIONE
CONTO OPERATORE

CENTRO DI 

COSTO

  IMPORTO 

IVA INCLUSA  

KUWAIT - 2.247.468,75€      

IP - 36.028,13€           

KUWAIT - 2.996.625,00€      

IP - 48.037,50€           

KUWAIT - 2.746.906,25€      

IP - 44.034,38€           
-

1

-

-

A501020301 - Acquisti di 

combustibili, carburanti e 

lubrificanti

DALP

-

9

12

11

2022 (01/04-31/12)

2023

2024 (01/01-30/11)



                                                  

 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO ARES  

Dott. Attilio Murru 

 

 

 FAVOREVOLE [X]   

 CONTRARIO [ ]   

 NON NECESSARIO [ ]   

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 



                                                  

 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
22   04   2022     07  05   2022


		2022-03-15T18:09:02+0100
	RUSSO MARIO


		2022-03-16T07:43:44+0100
	TESTONI GIAMPIERO


		2022-03-16T09:10:15+0100
	SANNA DILETTA MARYNORA


		2022-03-30T10:00:03+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-04-21T16:35:47+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-04-21T16:39:02+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-04-22T08:06:18+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




